MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA
Nº
1772
/
2021
-
SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.033011/2021-31

Seropédica-RJ, 13 de maio de 2021.

ATA DA 380ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE 2020.

Às nove horas e seis minutos do dia vinte e seis de agosto de dois mil e vinte, no
ambiente virtual "Conferência Web" da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, teve
início a Tricentésima Octogésima Reunião Ordinária do Conselho Universitário, sob a
presidência do Senhor Reitor, RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, e contando com a
presença do Senhor Vice-Reitor, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, e dos
conselheiros: ALEXANDRE FORTES, ANDREZA AMARAL DA SILVA, ANTONIO
JOSE DA SILVEIRA, CAMILA FERREIRA DE PINHO, EDSON JESUS DE SOUZA
(na condição de suplente), HAILTON PINHEIRO DE SOUZA JUNIOR, HELIO LUIZ
HERBST JÚNIOR, JOECILDO FRANCISCO ROCHA, LUCIA HELENA CUNHA DOS
ANJOS (na condição de suplente), LUIZ FELIPE BRANDÃO OSÓRIO, MARIA
APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI MARQUES, MARKOS KLEMZ
GUERREIRO, ROBERTA HELENA MENDONÇA, ROBERTO CARLOS COSTA
LELIS, ROSANA PETINATTI DA CRUZ, ROSANE BRAGA DE MELLO, RUBIA
CRISTINA WEGNER, TATIANA COTTA GONÇALVES PEREIRA, TATIANNE LEME
OIVEIRA SANTOS GODOI, THIAGO DIAS TRINDADE e WILLIAN PEREIRA.
Participaram da reunião, ainda, a representante do Sindicato dos Trabalhadores em
Educação da UFRRJ (SINTUR), IVANILDA DA SILVA REIS, e a representante do
Sindicato dos Docentes da UFRRJ (ADUR), MARINA DE CARVALHO CORDEIRO.
Verificada a existência de quórum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a
sessão cumprimentando a todos. A seguir, solicitou que se fizesse um minuto de
silêncio em homenagem às vítimas da COVID-19. Dando início à ordem do dia, o
Senhor Presidente procedeu aos INFORMES. O conselheiro EDSON JESUS DE
SOUZA informou sobre as matrículas para o período dos Estudos Continuados
Emergenciais e a questão de a demanda ser maior que a oferta. O conselheiro
JOECILDO FRANCISCO ROCHA informou sobre a colação de grau remota e
registrou elogios à equipe da Pró-Reitoria de Graduação envolvida na ação. Normas
de conduta para o desenvolvimento de atividades em forma remota durante o
período de Estudos Continuados Emergenciais (ECEs) na UFRRJ. Relatado
inicialmente pela conselheira LÚCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS, que convidou o
docente ALLAN ROCHA DE SOUZA para continuar a relatoria. Em discussão, a
conselheira TATIANA COTTA GONÇALVES PEREIRA fez algumas sugestões como
a mudança do nome, por considerar que "normas de conduta" é muito abrangente e
que algo referente ao Direito Autoral ou ainda sobre a Lei Geral de Proteção de
Dados deveria constar do documento. A representante da ADUR, MARINA DE
CARVALHO CORDEIRO afirmou que a deliberação aprovada sobre os Estudos
Continuados Emergenciais não faz referência sobre o encontro síncrono ter que ficar
disponível na plataforma e que esse documento pode orientar nesse sentido. O artigo
11 foi amplamente debatido e, às onze horas e dez minutos, o Senhor Presidente
interrompeu a discussão e comprometeu-se a agendar uma reunião extraordinária
em duas semanas a fim de dar prosseguimento à apreciação do documento.
Processo 23083.040924/2020-23, da Comissão Permanente de Pessoal Docente.
Regulamentação em caráter temporário a carga horária dos docentes nas atividades
associadas aos Estudos Continuados Emergenciais (ECEs), bem como as vinculadas
à pesquisa, extensão e gestão, no decorrer do período de trabalho remoto. Relatado

pela docente SILVIA APARECIDA MARTIM. Em votação, aprovada por
unanimidade. Apreciação das atas da 372ª e 373ª Reuniões Ordinárias. Após a
incorporação da alteração sugerida pelo conselheiro MARKOS KLEMZ GUERREIRO
à ata da 373ª Reunião Ordinária, o Senhor Presidente encaminhou à votação.
Aprovadas por unanimidade. Processo 23083.036851/2020-75, da Pró-Reitoria de
Graduação. Homologação do ato ad referendum que aprovou a Proposta de
Calendário de Matrículas para o Período 2020.5 - ECE. Aprovado por maioria com
uma abstenção. Processo 23083.037446/2020-74, da Pró-Reitoria de Graduação.
Apreciação do quadro de vagas, conforme ofício CECIERJ/VPED SEI Nº 10 Rio de
Janeiro, da vice-presidência da Fundação Cecierj, para oferta de vagas ociosas em
novo vestibular para ingresso em 2021/1. Relatado pelo conselheiro JOECILDO
FRANCISCO DA ROCHA. Em votação, aprovado por maioria com duas
abstenções. Processo 23083.040326/2020-54, da Pró-Reitoria de Graduação.
Quadro de vagas para oferta de vagas ociosas em um novo vestibular para ingresso
em 2021/2. Em votação, aprovado por maioria com uma abstenção. Processo
23083.032604/2020-08, da Pró-Reitoria de Graduação. Homologação do ato ad
referendum que aprovou a Proposta de Colação de Grau em Caráter remoto.
Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e trinta e
dois minutos, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Para constar, eu, JONES DE
SOUSA, secretário executivo lotado na Secretaria Administrativa dos Órgãos
Colegiados, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada, vai assinada
por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 20:54 )

ALEXANDRE FORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1308466

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 14:01 )

ANDREZA AMARAL DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGMVet (12.28.01.00.00.00.00.49)

Matrícula: 1945373

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 15:50 )

ANTONIO JOSE DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAR (12.28.01.00.00.00.81)

Matrícula: 1210854

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:37 )

CAMILA FERREIRA DE PINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptFITO (12.28.01.00.00.00.32)

Matrícula: 2466219

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 13:45 )

EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 1494751

(Assinado digitalmente em 18/05/2021 11:56 )

HAILTON PINHEIRO DE SOUZA JUNIOR

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGDir (12.28.01.00.00.00.72)

Matrícula: 2091083

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 09:19 )

HELIO LUIZ HERBST JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAU (12.28.01.00.00.00.00.43)

Matrícula: 1706809

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 11:07 )

IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS

AUXILIAR DE COZINHA
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 386858

(Assinado digitalmente em 27/05/2021 17:43 )

JOECILDO FRANCISCO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1195003

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 08:52 )

JONES DE SOUSA

SECRETARIO - TITULAR
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:51 )

LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:51 )

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

https://sipac.ufrrj.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ufrrj.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ufrrj.br/portal_administrativo/index.jsf#this

PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 387335

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)
Matrícula: 386987

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:11 )

LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICHS (12.28.01.24)
Matrícula: 1898171

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 12:58 )

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

MARQUES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCCont (12.28.01.00.00.00.00.01)
Matrícula: 1494500

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:25 )

MARINA DE CARVALHO CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1900363

(Assinado digitalmente em 17/05/2021 14:19 )

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
AIUFRRJ (12.28.01.00.00.50)

Matrícula: 387406

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 15:58 )

ROBERTA HELENA MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: 2626057

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:20 )

ROBERTO CARLOS COSTA LELIS

ASSESSOR - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 1219274

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:32 )

ROSANA PETINATTI DA CRUZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 2551033

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 21:51 )

ROSANE BRAGA DE MELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGPsico (12.28.01.00.00.00.00.17)

Matrícula: 1737790

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:23 )

RUBIA CRISTINA WEGNER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: 2946873

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 12:53 )

TATIANA COTTA GONCALVES PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCJ (12.28.01.00.00.00.82)
Matrícula: 1766836

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 14:28 )

TATIANNE LEME OLIVEIRA SANTOS GODOI

AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA
COPIEPE (12.28.01.00.00.00.25)

Matrícula: 1771390

(Assinado digitalmente em 23/05/2021 01:52 )

THIAGO DIAS TRINDADE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 1045736

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 12:37 )

WILLIAN PEREIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO
DIRCCG (12.28.01.08)

Matrícula: 2244135

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1772,
ano:

2021,
tipo: ATA,
data de emissão: 13/05/2021
e o código de verificação: 193af59970

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf